Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Solicita a leitura em Sessão e o encaminhamento de ofício acompanhado de abaixo-assinado de
professores da Rede Municipal de Ensino, que manifesta oposição e requer a rejeição do Projeto
de Lei Complementar nº 15/2025.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Encaminha-se  o  presente  Ofício,  acompanhado  de  documento  anexo,  com  abaixo-assinado
subscrito por servidores da Rede Municipal de Ensino, solicitando que o mesmo seja lido em
Sessão Ordinária,  em sua íntegra, para que todos tomem conhecimento de seu teor, bem
como, seja encaminhado ao destinatário supra para as devidas providências.

O  documento  expressa  a  manifestação  de  oposição dos  professores  ao  Projeto  de  Lei
Complementar  nº  15/2025,  atualmente  em  tramitação  nesta  Casa  de  Leis,  cujo  conteúdo,
segundo os signatários, acarretará prejuízos à categoria e impactos negativos nas condições
de trabalho e remuneração dos profissionais da educação.

Diante da relevância da matéria e do número expressivo de servidores que subscrevem o abaixo-
assinado,  entende-se  necessário  que  o  pleito  seja  devidamente  dado  a  conhecimento  do
Plenário,  garantindo  a  transparência  e  a  ampla  participação  democrática no  processo
legislativo.

Assim,  justifica-se o pedido de leitura e encaminhamento do referido documento, a fim de
que a manifestação dos professores seja formalmente incorporada aos autos e considerada pelos
nobres vereadores no momento da análise e votação do PLC nº 15/2025.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de novembro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

ANTÔNIO MIRA
Vereador e Presidente - PODE

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
1/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
01

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

50
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

R
IL

O
 C

A
V

A
LH

E
IR

O
 B

U
E

N
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4245-EFC5-850E-18C7

OFÍCIO Nº 351/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 O

fíc
io

 n
º

35
1/

20
25

  -
 P

ro
t.

42
01

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
7:

50
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

R
IL

O
 C

A
V

A
LH

E
IR

O
 B

U
E

N
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4245-EFC5-850E-18C7

		2025-11-10T19:47:16+0000

		2025-11-10T19:54:10+0000

		2025-11-10T19:56:03+0000

		2025-11-10T20:13:39+0000

		2025-11-10T20:19:34+0000

		2025-11-10T20:23:02+0000

		2025-11-10T20:27:55+0000